

# Meningokokksykdom truer tusener i Afrika

En ny epidemi av dødbringende hjernehinnebetennelse vil snart ramme Afrika. WHO og MSF har akutt behov for midler til å finansiere seks millioner doser av en ny trivalent billigvaksine.

Ifølge Leger Uten Grenser (MSF) kan tusenvis av menneskeliv stå i fare dersom man ikke rekker å samle inn nok penger i løpet av noen uker.

– Dette er en kritisk helsesituasjon som krever rask handling. Men dersom vi klarer det, kan vi lindre lidelsene, redde liv og gi håp til titusener av mennesker som lever midt i nedslagsfeltet for denne epidemien, sier Anarfi Asamoah-Baah i Verdens helseorganisasjon (WHO).

Afrika, fra den vestafrikanske kysten til Afrikas horn i øst, rammes av meningittepide mi hvert år, og i år vil epidemien trolig slå til mot slutten av 2003 eller begynnelsen av 2004. Epidemien kan ta livet av minst 10 % av de som infiseres, og etterlater enda flere med hjerneskader og hørselsskader. Langs det såkalte «meningittbeltet» bor det 350 millioner mennesker.

Verdens helseorganisasjon forhandlet i fjor frem en avtale med GlaxoSmithKline om produksjon av en trivalent polysakkaridvaksine som beskytter mot serogruppene A, C og W135. Denne er nå utviklet i rekordfart. Vaksinen koster ca. kroner 7,50, noe som er mellom fire og 50 ganger rimeligere enn tidligere vaksiner, skriver *BMJ*. Men for at vaksinen skal kunne produseres så billig, må de lages minst seks millioner doser, ifølge WHO. Totalt trengs det minst

10 millioner dollar, eller drøyt 70 millioner kroner, for å skaffe de nødvendige vaksinene i tide. MSF har finansiert én million vaksiner og oppfordrer verdens myndigheter til å bidra med det de kan. – Det er ofte legemiddelindustrien som får skylden for å bremse tilgangen til livsnødvendige medisiner, men denne gangen er det myndighetene og ikke industrien det står på, påpeker representanter fra MSF.

I fjor brøt det ut en meningittepide mi i Burkina Faso, men vaksinen som da ble benyttet, beskyttet ikke mot W135-stammen som forårsaket epidemien. Mer enn 13 000 mennesker ble rammet og 1 500 av disse døde.

*Les hele saken: [www.tidsskriftet.no/pls/lts/pa\\_lt.visNyhet?vp\\_id=2810](http://www.tidsskriftet.no/pls/lts/pa_lt.visNyhet?vp_id=2810)*

#### Eline Feiring

*eline.feiring@legeforeningen.no*  
Tidsskriftet

## Resept med fødselsnummer

Fra 1. oktober 2003 skal pasientenes personnummer føres på resepter. Helsedepartementet endret forskriften. Mens det tidligere har vært krav om å føre på fødselsdato og -år på resepter, kreves det nå at også personnummeret føres på resepter. Unntak for kravet gjelder for personer som ikke er tildelt fødselsnummer. I tilfeller hvor pasienten har fødselsnummer, men ikke har det tilgjengelig når resepten skal skrives ut, kan legen utstede resept hvis det blir vurdert som nødvendig at personen mottar legemiddelet.

*Les hele saken: [www.tidsskriftet.no/pls/lts/pa\\_lt.visNyhet?vp\\_id=2807](http://www.tidsskriftet.no/pls/lts/pa_lt.visNyhet?vp_id=2807)*

## Grei kvalitet på sykehusenes nettsider

Åtte av ti norske sykehus har Internett-sider som fungerer, men kvaliteten varierer fra sykehus til sykehus. Det viser en test utført av overlege Jan Norum og medarbeidere, i samarbeid med Statskonsult og Den Norske Kreftforening. Norum startet studien mens han arbeidet ved Nasjonalt senter for telemedisin. Nå presenterer han resultatene, som avdelingsleder ved kreftavdelingen ved Universitetssykehuset Nord-Norge – sykehuset som kommer best ut i testen.

*Les hele saken: [www.tidsskriftet.no/pls/lts/pa\\_lt.visNyhet?vp\\_id=2759](http://www.tidsskriftet.no/pls/lts/pa_lt.visNyhet?vp_id=2759)*

## Spyttprøver i kampen mot meslinger

EU vil overvåke utbredelsen av meslinger i Europa ved bruk av munnsekretprøver. Bakgrunnen er Verdens helseorganisasjons mål om å utrydde infeksjonen innen 2010.

*Les hele saken: [www.tidsskriftet.no/pls/lts/pa\\_lt.visNyhet?vp\\_id=2770](http://www.tidsskriftet.no/pls/lts/pa_lt.visNyhet?vp_id=2770)*

## Metapneumovirus infiserer barn under fem år

Et nylig oppdaget virus (metapneumoviruset) er en vanlig årsak til potensielt alvorlige luftveisinfeksjoner hos små barn, også i Norge. En rekke land melder nå om høy insidens. Fellesnevneren er at praktisk talt 100 % av alle barn har vært eksponert for viruset før de kommer i skolepliktig alder.

*Les hele saken: [www.tidsskriftet.no/pls/lts/pa\\_lt.visNyhet?vp\\_id=2734](http://www.tidsskriftet.no/pls/lts/pa_lt.visNyhet?vp_id=2734)*

## Kaffe kan redusere treningssmerter

Dagens kaffekopp gjør mer enn å kurere gruff. Den reduserer også muskelsmerter under trening, ifølge en studie som presenteres i augustutgaven av *Journal of Pain*.

*Les hele saken: [www.tidsskriftet.no/pls/lts/pa\\_lt.visNyhet?vp\\_id=2730](http://www.tidsskriftet.no/pls/lts/pa_lt.visNyhet?vp_id=2730)*

## Tematiske samlesider på Internett

Temaserier fra Tidsskriftet er samlet på egne temasider på [www.tidsskriftet.no](http://www.tidsskriftet.no). Velg Tema fra den horisontale menyen på nettsiden. Bak dette valget vil du finne en oversikt over avsluttede eller pågående temaserier fra Tidsskriftet i 2003, og lenker til artiklene som er publisert i seriene.

*Les hele saken: [www.tidsskriftet.no/pls/lts/pa\\_lt.visnyhet?vp\\_id=2127](http://www.tidsskriftet.no/pls/lts/pa_lt.visnyhet?vp_id=2127)*